COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO.

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015

(do Sr. Luiz Carlos Busato)

Requer seja realizada Audiência Pública, convidando o

Secretário de Administração Penitenciária e

Ressocialização do Estado da Bahia, Secretário de

Segurança Pública do Estado da Bahia e Secretário

Adjunto de Ressocialização do Estado de Alagoas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 36, II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja

realizada Audiência Pública, convidando o Secretário de Administração Penitenciária e

Ressocialização do Estado da Bahia, Secretário de Segurança Pública do Estado da Bahia e

Secretário Adjunto de Ressocialização do Estado de Alagoas.

 Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização da Bahia, senhor

Nestor Duarte Neto;

 Secretário de Segurança Pública da Bahia, senhor Maurício Barbosa;

 Secretário Adjunto de Ressocialização de Alagoas, Ten Cel PM/AL Marcos

Sérgio de Freitas Santos.

JUSTIFICATIVA

 A realização de uma audiência pública poderá colocar aos Nobres Pares, e ao povo

brasileiro, casos positivos junto ao sistema carcerário daqueles Estados.

 Esse assunto, que é o objetivo a ser discutido nesta Comissão é a razão pelo qual contamos

com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste pleito.

Sala de reuniões em,          de maio de 2015.

Deputado Luiz Carlos Busato

PTB/RS